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Abstrakt

Tato práce se zabývá analýzou dlouhodobých teplotních změn v Evropě v období 1957-2002

s důrazem na zhodnocení rozdílů v hodnotách trendů teploty mezi vybranými datovými zdroji.

Jedním z cílů práce je analyzovat prostorové rozložení oteplování v Evropě v jednotlivých ročních

obdobích a pokusit se diskutovat příčiny různého tempa oteplování v různých oblastech. Dalším

motivem práce je poté zobrazit, popsat a zdůvodnit rozdíly v hodnotách teplotních trendů mezi třemi

různými datovými zdroji: staniční databází ECA&D, datovým souborem v interpolované síti uzlových

bodů E-OBS a reanalýzou ERA-40. I přes mírné rozdíly v dlouhodobém vývoji maximální a minimální

teploty je vzhledem k lepší přehlednosti popisována převážně změna průměrné přízemní teploty

vzduchu. V první části práce je shrnuta odborná literatura zabývající se nejen oteplováním v Evropě,

ale i vhodností jednotlivých druhů datových zdrojů pro určování teplotních trendů. Většina

odborných článků na evropské úrovni popisuje dlouhodobou změnu teploty pouze na základě

jednoho datového zdroje, a neanalyzuje tak rozdíly v teplotních trendech mezi jednotlivými

databázemi. Tato diplomová práce by tedy měla přinést nové či podrobnější poznatky o těchto

rozdílech společně s jejich zdůvodněním. Pro analýzu jsem využil data z 92 klimatických stanic

databáze ECA&D, z 325 uzlových bodů souboru E-OBS a z 323 uzlových bodů reanalýzy ERA-40.

K výpočtu teplotních trendů na jednotlivých stanicích i uzlových bodech jsem použil metodu lineární

regrese. Výsledky jsou prezentovány formou map, ve kterých jsou teplotní trendy znázorněny pomocí

kartogramu (E-OBS), izolinií (ERA-40) a tečkové metody (ECA&D), a jejichž součástí je i znázornění

statistické významnosti těchto trendů. Mapy jsou poté doplněny grafy odchylek průměrných ročních

teplot od normálu, které slouží k odhalení příčin rozdílů mezi trendy určenými z dat jednotlivých

zdrojů.

Klíčová slova: teplota, dlouhodobé změny, změna klimatu, klimatické databáze, reanalýza
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Abstract

This paper deals with the analysis of long-term temperature changes in Europe in the period

1957-2002 with an emphasis on the evaluation of the differences in values of temperature trends

among selected data sources. One of the objectives of this paper is to analyze the spatial distribution

of warming in Europe in individual seasons and to attempt to discuss the causes of different warming

rates in different areas. Another aim of this thesis is to show, describe and justify differences in

temperature trends between three different data sources: the ECA&D station database, the E-OBS

interpolation network data set and the ERA-40 reanalysis. Despite the slight differences in the

minimum and maximum temperature trends, the long-term mean surface air temperature change is

mainly described. In the first part of the thesis we summarize the scientific literature dealing not only

with warming in Europe but also the suitability of individual types of data sources for estimating the

temperature trends. Most scientific articles at European level describe a long-term temperature

change based on only one data source and do not analyze differences in temperature trends

between databases. This diploma thesis should bring new or more detailed knowledge of these

differences together with their justification. For analysis, I used data from 92 ECA&D climate stations,

325 grid points of E-OBS and 323 grid points of ERA-40 reanalysis. I used the linear regression

method to calculate the temperature trends at individual stations and each grid point. The results are

presented in the form of maps in which the temperature trends are represented by cartogram (E-

OBS), isolines (ERA-40) and dot method (ECA&D). A mapping of statistical significance of these trends

is also included in the maps. Maps are then supplemented with graphs of mean year average

temperature deviations that serve to reveal the causes of differences between trends estimated

from data from individual data sources.

Keywords: temperature, long-term changes, climate change, climate database, reanalysis

7

Obsah

1. ÚVOD ............................................................................................................................................... 8

2. Datové zdroje klimatických proměnných ...................................................................................... 10

2.1. Staniční data .......................................................................................................................... 10

2.2. Data interpolovaná do pravidelné sítě uzlových bodů .......................................................... 12

2.3. Data z reanalýz ...................................................................................................................... 13

3. Trendy globální přízemní teploty vzduchu určené z různých datových zdrojů ............................. 16

4. Oteplování v Evropě ...................................................................................................................... 20

4.1. Datové zdroje ........................................................................................................................ 20

4.2. Teplotní trendy v Evropě určené z různých datových zdrojů ................................................ 23

4.2.1. Vývoj evropských průměrných teplot určený dle gridového datového souboru E-OBS 23

4.2.2. Porovnání s teplotními trendy většího prostorového měřítka ...................................... 27

4.2.3. Porovnání s jinými datovými soubory v pravidelné síti uzlových bodů ........................ 28

4.2.4. Porovnání s datovým souborem ECA&D a dalšími staničními soubory ........................ 29

4.2.5. Porovnání s reanalýzami................................................................................................ 34

4.2.6. Porovnání s trendy v jednotlivých národních studiích .................................................. 38

5. Data ............................................................................................................................................... 41

5.1. Výběr a popis dat ................................................................................................................... 41

5.2. Kontrola kvality dat ............................................................................................................... 44

6. Metodika ....................................................................................................................................... 46

7. Výsledky ......................................................................................................................................... 50

7.1. Celkové teplotní změny ......................................................................................................... 50

7.2. Sezonní teplotní trendy v Evropě mezi lety 1957 a 2002 určené ze tří různých datových

zdrojů (ECA&D, E-OBS, ERA-40) ........................................................................................................ 51

7.2.1. Zimní teplotní trendy ..................................................................................................... 51

7.2.2. Jarní teplotní trendy ...................................................................................................... 56

7.2.3. Letní teplotní trendy ...................................................................................................... 59

7.2.4. Podzimní teplotní trendy ............................................................................................... 63

8. Diskuze .......................................................................................................................................... 66

9. Závěr .............................................................................................................................................. 70

8

1. ÚVOD

Současný proces globálního oteplování je jedním z nejvýznamnějších faktorů ovlivňujících

rozvoj životního prostředí v lokálním, regionálním i globálním měřítku s výraznými dopady na lidskou

společnost a její aktivity (Brázdil a kol., 2009). Vzrůstající teplota, masivní tání ledovců i zvyšující se

četnost extrémních výkyvů počasí jsou jevy, které jsou v dnešní době dokumentované v mnoha

vědeckých studiích. Hartmann a kol. (2013) například uvádějí, že poslední tři desetiletí byla z hlediska

globální přízemní teploty vzduchu nejteplejšími desetiletími od dob začátku klimatických záznamů.

Většina studií dospívá k závěru, že nárůst průměrné teploty je způsoben zejména zvyšujícími se

koncentracemi skleníkových plynů. Atribucí klimatické změny se však tato práce nezabývá. Pozornost

je zde upřena především na posuzování hodnot teplotních trendů.

Při hodnocení dlouhodobých teplotních trendů na určitém území, ať už v globálním,

kontinentálním či regionálním měřítku, se využívá klimatických dat z několika základních datových

zdrojů. Jedná se o data naměřená na klimatických stanicích, o data interpolovaná do pravidelné sítě

uzlových bodů a o data z reanalýz. Vhodnost jednotlivých datových souborů pro určování teplotních

trendů je nicméně předmětem mnohých debat a k vypočteným trendům je třeba vždy přistupovat

kriticky. Zatímco u staničních dat je nevýhodou jejich nehomogenita či nerovnoměrné a

nereprezentativní pokrytí daného území, u dat v uzlových bodech lze hledat chyby v nepřesné

interpolaci. U reanalýz poté při zkreslení trendů hraje roli změna v druhu a množství asimilovaných

dat v průběhu chodu reanalýzy.

Tato práce se zabývá teplotními trendy v Evropě určenými různými datovými zdroji. Tempo

oteplování starého kontinentu je dle van der Schriera a kol. (2013) v období 1980 - 2010 až 1,6x

rychlejší než tempo oteplování nad pevninou celého světa. Vzhledem k takto nerovnoměrnému

rozložení oteplování došlo v nedávných letech k výraznému posunu ve výzkumu klimatických změn

z globálního na kontinentální a regionální měřítko. Ve studiích zabývajících se evropskými teplotními

trendy je hojně využíváno jak staničních dat (Klein Tank a kol., 2002; Brázdil a kol., 2009;

Degirmendzić a kol., 2004) či interpolovaných souborů (van der Schrier a kol., 2013; Tietäväinen a

kol., 2007), tak reanalýz (Scherrer a kol., 2006). Existují i studie, které porovnávají hodnoty trendů

mezi jednotlivými datovými zdroji (Simmons a kol., 2004; van der Schrier a kol., 2013). Takových


[…]


posledních let (Fall a kol., 2009) vedoucí k dalším změnám teploty. To lze opět dobře pozorovat na

grafech odchylek průměrných teplot od průměru období 1961 až 1990, kde po roce 1990 dochází

většinou k podhodnocení průměrných teplot reanalýzou ERA-40. Výraznější podhodnocení trendů

teploty reanalýzou dokládá van der Schrier a kol. (2013), avšak pro soubor Reanalýz 20. století, který

využívá pouze dat o přízemním tlaku (Compo a kol., 2013).

Teplotní trendy vypočítané z dat na vybraných klimatických stanicích souboru ECA&D jsou

většinou podobné či mírně vyšší než trendy v uzlových bodech souboru E-OBS. Výjimku tvoří ve všech

ročních obdobích několik stanic ve střední Evropě vykazujících výrazně vyšší teplotní trendy než

interpolovaný soubor. Jedná se o stanice ve vysoce zastavěných oblastech, kde hraje roli zesilující

efekt tepelného ostrova města, jako je Klementinum či Salzburg, či o stanice ve vysokých

nadmořských výškách, kde hraje roli pravděpodobně zpětná vazba sníh-albedo. Takovými stanicemi

jsou Saentis ve Švýcarsku nebo Sonnblick v Rakousku. Důvodem vyšších hodnot trendů na těchto

stanicích než v uzlových bodech je to, že při interpolaci dochází ke zprůměrování hodnot z několika

stanic z okolí, a tím i ke změně statistického rozdělení, které je blíže normálnímu (Director a Bornn,

2015). Tím dojde k eliminaci odlehlých hodnot na některých stanicích a vzhledem k tomu, že dochází

k oteplování, výsledný trend v uzlovém bodě je menší.
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9. ZÁVĚR

Klimatická změna a zejména růst průměrné teploty je v poslední době stále více sledovaným

fenoménem. Globální přizemní průměrná teplota vzduchu nad pevninou se dle Hartmanna a kol.

(2013) měnila v období 1951 až 2012 tempem od 0,13°C do 0,2°C za desetiletí v závislosti na volbě

datového zdroje. Existují však výrazné rozdíly v hodnotách teplotních trendů mezi jednotlivými

kontinenty i v prostorovém rozložení oteplování na daném kontinentu. K tomu je třeba přičíst rozdíly

v trendech mezi ročními obdobími a v neposlední řadě i odlišné hodnoty trendů vypočítaných z dat

odlišných datových souborů.

Cílem mé práce bylo zhodnotit teplotní změny v Evropě v období 1957 až 2002 a analyzovat

rozdíly mezi vypočítanými teplotními trendy z dat naměřených na vybraných klimatických stanicích

souboru ECA&D, z dat interpolovaného souboru uzlových bodů E-OBS a z dat reanalýzy ERA-40. Pro

každé roční období jsem vytvořil mapu znázorňující teplotní trendy vypočítané z dat sledovaných

datových zdrojů, kterou jsem vždy doplnil grafem odchylek průměrných teplot od průměru období

1961 až 1990. Zatímco mapy znázorňují rozdíly v celkových trendech teploty mezi těmito datovými

zdroji, z grafů lze vyčíst, co je důvodem těchto rozdílů.

Zatímco na celosvětové úrovni existuje několik studií zabývajících se problematikou rozdílů

v teplotních trendech mezi jednotlivými datovými zdroji (Simmons a kol., 2004; Jones a kol., 2012;

Hansen a kol., 2010), na evropské úrovni je takový typ analýzy spíše vzácnost. Z toho důvodu bylo

nutné porovnat mezi sebou jednotlivé evropské studie zabývající se teplotními trendy a využívající

odlišné datové zdroje, což bylo ztíženo například rozdílným obdobím pozorování. Stejně tak bylo

obtížné porovnat výsledky mé práce s výsledky již existujících studií.

Lze říct, že hodnoty celoročních teplotních trendů i jejich sezonní variabilita s nejrychlejším

tempem oteplování v zimě a neutrálními teplotními trendy na podzim většinou odpovídají výsledkům

již existujících studií. Zajímavé je pozorovat změnu prostorového rozložení oteplování v závislosti na

ročním období, kdy v zimě a na jaře rostou teploty nejrychleji v severní a severovýchodní Evropě,

zatímco v létě se ohnisko oteplování nachází u Středozemního moře. V mé práci se potvrdilo také

poměrně nižší tempo oteplování při využití dat z reanalýz oproti datům z interpolovaných souborů a

klimatických stanic. I přes mnohé výhody reanalýz, jako je například celkové pokrytí daného území

určitou veličinou jak horizontálně tak vertikálně, a to za využití spíše fyzikální než statistické

interpolace (Thorne, 2011), je třeba vždy zvážit, zda jsou vhodné pro určování teplotních trendů.

Pro další zkoumání této problematiky by jistě bylo zajímavé porovnat rozdíly mezi datovým

souborem E-OBS či staniční databází ECA&D s reanalýzou ERA-Interim, jejíž průběh začíná v roce
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1979 a trvá dodnes. Věřím, že díky eliminaci výrazných skoků v počtu a druhu dat vstupujících do

reanalýz v roce 1967 a 1979, by již rozdíly nebyly příliš vysoké.

Během analýzy rozdílů v teplotních trendech jsem však narazil na méně výrazné problémy i

v případě využití dalších dvou databází. U staničních dat je to nereprezentativnost pro okolí stanice,

kdy stanice v hustě zalidněné oblasti odráží vliv zesilujícího efektu tepelného ostrova města.

V případě datového souboru E-OBS je to pak nestálý počet stanic vstupujících do interpolace

v průběhu času, což může v případě přidání stanic s nadprůměrnou teplotou vyvolat umělé pozitivní

trendy. Vhodnost jednotlivých datových souborů by tak měla být předmětem dalších zkoumání a

k vypočítaným trendům by se mělo vždy přistupovat kriticky.
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