Posudek diplomové práce
Tomáš Krauskopf: Trendy teploty v Evropě určené z různých datových zdrojů

Předložená práce se zabývá dlouhodobými změnami teplot v Evropě v období 1957-2002 v jednotlivých sezónách. Jejím cílem je jednak popsat plošné rozložení trendů v Evropě

a dále porovnat trendy získané z různých databází, mezi které patří jednak staniční data, dále
data interpolovaná do pravidelné sítě uzlových bodů a data asimilovaná předpovědními

modely (reanalýzami).
Rešeršní část práce je zpracovaná velmi podrobně. Autor důkladně prostudoval

odbornou literaturu, která se zabývá teplotními trendy detekovanými v různých datových zdrojích. Přitom výrazně rozšířil množství publikací oproti zadání. Vyhledal také publikace,

které porovnávají jednotlivé databáze mezi sebou. Nicméně práce, která by porovnávala

všechny tři druhy zdrojů, zatím publikována nebyla. Při porovnávání studií, které se zabývají

trendy teploty jednak na globální úrovni, ale také konkrétně v Evropě, se autor dobře

vypořádal s rozdílným prostorovým rozlišením datových souborů a odlišným studovaným
období. Obojí má totiž vliv na velikost trendů.

Příspěvek pana Krauskopfa k řešenému tématu spočívá ve výpočtu teplotních trendů

na území Evropy ze třech různých druhů databází. Jako zástupce jednotlivých databází zvolil autor pro staniční data databázi evropských stanic ECA&D (European Climate Assessment and Dataset) a z ní konkrétně 92 stanic, jako interpolovaná data vybral z databáze E-OBS 325
uzlových bodů pokrývajících Evropu a konečně z reanalýzy ERA-40 323 uzlových bodů.

Všechny datové zdroje poskytují teploty pro sledované období v denním kroku. Při výběru stanic z databáze ECA&D autor hledal pouze takové, které měly zcela kompletní řady. Jsem

přesvědčená, že toto kritérium je až příliš tvrdé a určité množství chybějících dat by se dalo

tolerovat, zejména počítají-li se trendy ze sezónních průměrů.
Vzhledem k přehlednosti výsledků autor zpracoval pouze trendy pro průměrnou teplotu vzduchu v jednotlivých sezónách. Spočítané lineární trendy autor důmyslně zobrazit v jedné mapě, což umožňuje porovnat oblasti, kde se trendy z jednotlivých databází shodují a

naopak kde jsou odlišné. Dále jsou zobrazené mapy rozdílů trendů v databázi E-OBS a ERA-
40. Nikde jsem ovšem nenašla, jakým způsobem byly tyto mapy zkonstruované, což není

úplně zřejmé vzhledem k faktu, že uzlové body obou databází nemají shodné souřadnice.

Možné příčiny rozdílů mezi trendy jsou vysvětleny prostřednictvím grafů odchylek

průměrných sezonních teplot od normálu. Je zřejmé, že nízké trendy detekované pomocí

reanalýzy ERA-40 jsou způsobené změnou v počtu vstupujících dat v letech 1966-67 a
asimilací družicových dat od roku 1979.

Diskuse obsahuje shrnutí nejdůležitějších rozdílů mezi jednotlivými databázemi z hlediska teplotních trendů a uvádí možné příčiny rozdílů. Autor také porovnává své

výsledky se studiemi publikovanými v recenzovaných mezinárodních časopisech. Přestože je

diskuse poměrně stručná, obsahově je zcela dostačující.
V závěru jsou jasně formulované nejdůležitější výsledky práce, které považuji za

velmi přínosné pro české i zahraniční odborníky zabývající se dlouhodobými změnami teplot.

Práce je psána kultivovaným, poměrně bohatým jazykem, téměř bez gramatických chyb, jen s minimem překlepů a drobných textových nedostatků, které nepovažuji za nutné

uvádět.
Odkazy jsou v textu téměř vždy správně uvedeny, v seznamu literatury dva odkazy

chybí (van Engelen a kol., 2008 a Thorne, 2011). Formát odkazů je jednotný a až na jednu

výjimku správně seřazený. U odkazu Kostoupolou a kol. (2009) chybí zdrojová publikace.
Vzhledem k počtu použitých zkratek by bylo vhodné zařadit na úvod jejich seznam.

Na autora mám následující dotazy:
1. V rešerší ve výčtu interpolovaných datových souborů autor zmiňuje též data z oblasti Alp v síti s rozlišením 1x1 km. Obvykle jsou data interpolována do takové sítě pouze s ohledem na nadmořskou výšku jednotlivých uzlových bodů. Zajímal by mě názor autora

na věrohodnost denních dat z takové databáze?
2. Autor použil k detekci trendů metodu lineární regrese a statistickou významnost testoval

pomocí Studentova t-testu. Použití těchto metod ovšem předpokládá určité vlastnosti

studovaného souboru dat, mimo jiné také neexistenci extrémních/odlehlých hodnot. Ráda

bych se autora zeptala, zda soubory sezónních průměrů splňují podmínky pro použití

těchto parametrických metod a jaké jiné metody by v případě nesplnění podmínek bylo

možné použít?
3. Vysoké trendy v jižní Skandinávii a Pobaltí v zimě a na jaře autor odůvodňuje

zvyšováním albeda v důsledku tání sněhu. Pro jarní měsíce mi to přijde jako rozumný

důvod, ale v zimních měsících v těchto oblastech obvykle denní teploty nestoupají nad

nulu a domnívám se, že k tání sněhu a mořského ledu nedochází. Není spíš

pravděpodobné odůvodnění uvedené v Cattiaux a kol. (2011)?

K práci mám dále několik málo věcných připomínek, jež jsou dílčího charakteru:
- Počet stanic poskytnutých do databáze ECA&D skutečně stoupal až do roku 2000, ovšem od
té doby klesá, viz http://www.ecad.eu/dailydata/shownumberstations.php. (str. 11, ř.8).
- U vysvětlení principu reanalýz je použito, že „aproximují klima spíše do minulosti“. Klima

se nemodeluje tak, že bychom postupovali proti běhu času. Vhodnější by bylo použít, že

„modelují nebo simulují minulé klima“. (str. 13, ř. 25). Následné vysvětlení, jak reanalýzy

počítají stav atmosféry v jednotlivých krocích, není zcela srozumitelné.
- O trendech se dá těžko říci, že sahají před rok 1967, vhodnější by bylo použít „začínají“. (str. 22, ř. 16).
- Není jasné, co je míněno souslovím „meziroční trend“. (str. 24, ř. 6).
- K mapě stanic z databáze ECA&D by bylo vhodné přidat jmenný seznam stanic včetně

jejich nadmořské výšky. Zejména když je na jednotlivé stanice v textu odkazováno. (str.16,
ř.12).
- U map zobrazujících trendy v jednotlivých databázích by bylo vhodné zobrazovat legendu

vždy znovu.
- Při odůvodňování vysokých trendů na některých stanicích působením tepelného ostrova

města doporučuji být opatrnější. Proč jsou velké trendy na stanici Graz a ne na stanici Vídeň? (Obě jsou velká města.) Zatímco ve Vídni probíhá měření v centru, nedaleko Dunaje,

http://www.ecad.eu/dailydata/shownumberstations.php

klimatologická stanice v Gratzu leží poměrně daleko na severozápad od města viz. http://eca.knmi.nl/countries/country_info.php?coun_id=at.
- V tabulce na Obr. 45 bych doporučila doplnit do posledního sloupce trendy v Pyrenejích,

kde jsou podle mapy největší rozdíly.

Shrnutí: Cíle práce byly splněny, práce je vypracovaná pečlivě a přehledně, výsledky mají

mezinárodní význam. Diplomovou práci pana Krauskopfa doporučuji k obhajobě a navrhuji

hodnocení stupněm „výborně“. Praha, 20.5.2017 RNDr. Lucie Pokorná, Ph.D.
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